
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DECRETO DEL SINDACO
N. 76/2025 del 09/10/2025

Oggetto:  PROGRAMMAZIONE  DELLA  RETE  SCOLASTICA  A.S.  2026-2027  IN 
ATTUAZIONE ART. 1 COMMA 85 LETTERA C) LEGGE 7 APRILE 2014 N. 56

Premesso che  l’articolo 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i.  al  comma 16, prevede che le città  metropolitane,  subentrando alle  province omonime,  ne 
esercitano le funzioni;

ii.  al comma 10, prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 
legge  n.  56/2014,  stabilisce  le  norme  fondamentali  dell’organizzazione  dell’ente,  ivi 
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii.  al  comma  50,  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico (d.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267);

Visto lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 
dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016;

visti:
i  l’art. 1 comma 85 lettera c) “programmazione provinciale della rete scolastica, nel rispetto della  
programmazione regionale” della legge 7 aprile 2014, n. 56;

ii l’art.  138 comma 1,  lettera  a)  del  D.Lgs.  112/98 che  delega  alla  Regione  la  programmazione 
dell'offerta formativa integrata tra istruzione e formazione professionale;

iii l’art 139 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 112/98 che attribuisce alla Città metropolitana la redazione 
dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche;

richiamata integralmente la Dgr n. 358 del 01 aprile 2025: “Programmazione della rete scolastica  
e dell’offerta formativa - Anno scolastico 2026-27. Linee guida (art.138, D.Lgs. 31 marzo 1998,  
n.112),  che ha adottato  gli  indirizzi  e i  principi  per l’approvazione  dell’Offerta  formativa  e del 
dimensionamento relativi alla Programmazione della rete scolastica per l’a.s. 2026-2027, nonché la 
successiva  DGR n.  825  del  15.07.2025  con  cui  la  Giunta  regionale  ha  approvato  la  modifica 
parziale del cronoprogramma, prevedendo come termine ultimo per l’espressione dei pareri delle 
Commissioni di Distretto formativo il 26 settembre 2025 e la data del 10 ottobre 2025 quale termine 
per l’adozione delle determinazioni degli organi provinciali e della Città metropolitana ;

viste le richieste, di seguito elencate, e regolarmente presentate dai seguenti Istituti scolastici: 
Distretto di Venezia:



• Convitto Nazionale “Marco Foscarini” – Venezia: richiesta  di attivazione di due  nuovi indirizzi 
di: "LICEO  SCIENTIFICO  AD  INDIRIZZO  SPORTIVO"  e  “LICEO  MUSICALE  E 
COREUTICO (LI14). ", giusti prot. 52993 del 5/8/25 e n. 62076 del 12/09/25;
Distretto di Mestre Nord:

• Istituto  Pacinotti  di  Venezia  Mestre di  attivazione  nuovo  indirizzo  di  studi  "GRAFICA E 
COMUNICAZIONE", giusto prot. 61888 del 11/09/25;
Distretto di Mirano

• Liceo Majorana di Mirano di attivazione  nuovo indirizzo di studi "LICEO DELLE SCENZE 
UMANE" ", giusto prot. 52169 del 01/08/25;

• Istituto  Tecnico  Levi  Ponti   di  Mirano di  attivazione  nuovo  percorso serale  di  istruzione  di 
secondo  livello  finalizzato  al  conseguimento  del  diploma  di  istruzione  professionale 
nell’indirizzo “IP09 – MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA” CORSO SERALE, 
giusto prot. 60719 del 05/09/25;

• Scuola  di  formazione  Professionale  Dieffe  –  Fondazione  San Nicolò   di  Spinea  di  proposta  di 
variazione  figura  professionale  da  operatore  della  ristorazione  a  OPERATORE DI  SERVIZI  DI 
IMPRESA, giusto prot. 62239 del 12/09/25;

considerato che  in riscontro alle richieste  presentate,  nel rispetto delle procedure indicate dalle 
linee  guida  regionali,  sono  state  convocata  in  presenza  e  in  videoconferenza  per  il  giorno  25 
settembre 2025 le relative Commissione di distretto  formativo per l’esame delle  richieste  sopra 
evidenziate;

accertato che le Commissioni di distretto formativo di Venezia Insulare n. 36, di Mestre Nord n. 37 
e di Mirano n. 35 come risulta dal verbale agli atti dell’Ufficio Istruzione, sono state formalmente 
convocate e si sono regolarmente riunite in data  25 settembre 2025 dalle ore 09:00 alle ore 10:30 
presso la sala riunioni al 3° piano del Centro servizi 1 ed anche in videoconferenza;

dato atto della composizione delle Commissioni come di seguito elencate:

Commissione  per il distretto formativo di Venezia Insulare -   componenti con diritto di voto:
• Direttore generale della Città metropolitana di Venezia – ing. Nicola Torricella, delegato 

dal Sindaco metropolitano, in qualità di presidente; – ing. Nicola Torricella, delegato dal 
Sindaco metropolitano, in qualità di presidente;

• Direttore  dell’Ufficio  Scolastico  Territoriale,  dott.ssa  Mirella  Nappa,  con  delega  del 
Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale;

• CCIAA di Venezia e Rovigo: dott.ssa Monica Guariento

Era inoltre presente la dirigente scolastica prof.ssa Artusi , che ha illustrato l’istanza, il Prof. Callipo 
Vice  Preside  del  Convitto,  il  Dott.  Grillai  Rappresentante  provinciale  Scuole  formazione 
professionale, la Sig.ra Kadice rappresentante CGIL;

Commissione  per il distretto formativo di Mestre Nord: componenti con diritto di voto:
• Direttore generale della Città metropolitana di Venezia – ing. Nicola Torricella, delegato 

dal Sindaco metropolitano, in qualità di presidente; – ing. Nicola Torricella, delegato dal 
Sindaco metropolitano, in qualità di presidente;

• Direttore  dell’Ufficio  Scolastico  Territoriale,  dott.ssa  Mirella  Nappa,  con  delega  del 
Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale;

• CCIAA di Venezia e Rovigo: dott.ssa Monica Guariento



Era inoltre presente il dirigente scolastico prof.ssa Rundo Sotera , che ha illustrato l’istanza, il Dott. 
Grillai Rappresentante provinciale Scuole formazione professionale, la Sig.ra Kadice rappresentante 
CGIL;

La Commissione  per il distretto formativo di Mirano   componenti con diritto di voto:
• Direttore generale della Città metropolitana di Venezia – ing. Nicola Torricella, delegato 

dal Sindaco metropolitano, in qualità di presidente; – ing. Nicola Torricella, delegato dal 
Sindaco metropolitano, in qualità di presidente;

• Direttore  dell’Ufficio  Scolastico  Territoriale,  dott.ssa  Mirella  Nappa,  con  delega  del 
Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale;

• CCIAA di Venezia e Rovigo: dott.ssa Monica Guariento

Erano inoltre  presenti:   la  dirigente scolastica   dell’Ist.  Levi  Ponti  prof.ssa Favaro,  la dirigente 
scolastica del Liceo Majorana prof.ssa Guaraldo, la dirigente scolastica scuola Dieffe prof.ssa Ricci 
che  hanno  illustrato   le  rispettive  istanze,  il  Dott.  Grillai  Rappresentante  provinciale  Scuole 
formazione professionale, la Sig.ra Kadice rappresentante CGIL;

visti gli esiti delle valutazioni, per ciascuna delle richieste presentate, distinte per Distretto come da 
verbali allegati alla presente:

Verbale  Commissione   per  il  distretto  formativo  di  Venezia  Insulare,  prot.   n.67488  del 
30.09.2025;

Verbale Commissione  per il distretto formativo di Mestre Nord, prot. n. 67502 del 30.09.2025;

Verbale Commissione  per il distretto formativo di Mirano, prot. n. 67504 del 30.09.2025;

valutata pertanto la validità delle proposte presentate in quanto rilevanti nel promuovere il raccordo 
tra  il  sistema educativo  da  un lato  e  mondo del  lavoro  dall’altro  con l’obiettivo  di  offrire  nel 
territorio una offerta formativa essenziale per la formazione di figure strategiche rispondenti alla 
richiesta di competenze lavorative sempre più complesse;

dato atto inoltre che la tipologia dell’offerta proposta, ad oggi non è presente nei territori limitrofi;

ritenuto pertanto di accogliere integralmente le valutazioni espresse dalle Commissioni di distretto 
formativo nella seduta del 25 settembre 2025 sopra riportate;

ritenuto di dichiarare il presente  Decreto immediatamente eseguibile, per poterlo trasmettere alla 
Regione del Veneto entro la scadenza prevista dalla DGR n. 825 del 15.07.2025

DECRETA

• di  approvare  a  decorrere  dall’anno  scolastico  2026-2027,–  accogliendo  quanto  espresso 
dalle  Commissioni  di  distretto  formativo  descritte  in  premessa  e  per  le  motivazioni, 
osservazioni e con le prescrizioni espresse nella seduta, come da verbali citati in premessa, 
le proposte di seguito riepilogate:

• Convitto  Nazionale  “Marco  Foscarini”  –  Venezia   per  l’ attivazione  del “LICEO 
MUSICALE E COREUTICO (LI14).



• Per  quanto  riguarda  la  richiesta  di  attivazione  del  LICEO  SCIENTIFICO  AD 
INDIRIZZO SPORTIVO"– si rinvia a quanto evidenziato dall’USR nel verbale prot. 
n.67488 del 30.09.2025 ;

• Istituto  Pacinotti  di  Venezia  Mestre  per  l’attivazione  nuovo  indirizzo  di  studi 
"GRAFICA E COMUNICAZIONE;

• Liceo Majorana di Mirano per l’attivazione nuovo indirizzo di studi "LICEO DELLE 
SCENZE UMANE"; 

• Istituto  Tecnico  Levi  Ponti   di  Mirano  per  l’ attivazione  nuovo percorso  serale  di 
istruzione di secondo livello finalizzato al conseguimento del diploma di istruzione 
professionale  nell’indirizzo  “IP09  –  MANUTENZIONE  E  ASSISTENZA 
TECNICA” CORSO SERALE;

• si  dà  atto  inoltre  della  valutazione  positiva  espressa  dalla  Commissione  di  Distretto 
formativo – Distretto di Mirano, per quanto riguardala richiesta presentata dalla   Scuola di 
formazione Professionale Dieffe – Fondazione San Nicolò  di Spinea  di proposta di variazione 
figura professionale da operatore della ristorazione a OPERATORE DI SERVIZI DI IMPRESA, 
giusto prot. 62239 del 12/09/25 

• di dichiarare il presente  Decreto immediatamente eseguibile, per poterlo trasmettere alla 
Regione del Veneto entro la scadenza prevista dalla DGR n. 825 del 15.07.2025 con cui la 
Giunta regionale ha approvato la modifica parziale del cronoprogramma, prevedendo la data 
del  10  ottobre  2025  quale  termine  per  l’adozione  delle  determinazioni  degli  organi 
provinciali e della Città metropolitana e per l’invio alla Regione del Veneto;

• di trasmettere copia del presente provvedimento e del verbale della Commissione di distretto 
formativo alla Regione Veneto;

di trasmettere copia dello stesso alla Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale del 
Veneto

ll presente decreto è stato dichiarato immediatamente eseguibile

Il Sindaco metropolitano
BRUGNARO LUIGI


